
2023학년도

청하중학교 회계 세입 • 세출 예산서

(3차추경예산)

청하중학교



청하중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 318,653,000

2023학년도 청하중학교 학교회계 세입·세출예산 총칙은 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각283,615,000원"을 "세입·세출 각각 318,653,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 청하중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 318,653 283,615 35,038 12.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 29,767 67,923 21.3

학생복지/교육격차 해소 -3,575 26,200 8.2

기본적 교육활동 1,010 49,346 15.5

선택적 교육활동 -1,850 26,666 8.4

교육활동 지원 -560 58,545 18.4

학교 일반운영 10,246 89,973 28.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 38,278 304,076 95.4

이전수입 기타이전수입 0 900 0.3

자체수입 학부모부담수입 -3,240 11,460 3.6

자체수입 행정활동수입 0 272 0.1

기타수입 전년도이월금 0 1,945 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 304,976 266,698 38,278

1.지방교육행정기관이전수입 304,076 265,798 38,278

1.교육비특별회계전입금수입 304,076 265,798 38,278

1.교육비특별회계전입금 304,076 265,798 38,278

1.학교운영비전입금 163,806 163,806 0

2.목적사업비전입금 140,270 101,992 38,278
(성립전_3추)정원외기간제교사인건비 : 

29,838,000원 * 1개교 =
29,838,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 1,960,000원 * 1

개교 =
1,960,000

(성립전_3추)순회교사농어촌학교순회수당 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

방과후학교운영비 : 4,000,000원 * 1개교 = 4,000,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

2.기타이전수입 900 900 0

1.기타공공이전수입 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

2.자체수입 11,732 14,972 -3,240

1.학부모부담수입 11,460 14,700 -3,240

1.수익자부담수입 11,460 14,700 -3,240

1.급식비 11,460 14,700 -3,240

1.급식비 10,999 14,108 -3,109 교직원급식비 : 10,998,720원-14,108,000원= -3,109,000

2.우유급식비 461 592 -131 교직원우유급식비 : 461,000원-592,000원= -131,000

2.행정활동수입 272 272 0

1.기타행정활동수입 272 272 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 72 72 0

1.기타행정활동수입 72 72 0

3.기타수입 1,945 1,945 0

1.전년도이월금 1,945 1,945 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,945 1,945 0

1.순세계잉여금 1,945 1,945 0

1.순세계잉여금 1,945 1,945 0

세입합계 318,653 283,615 35,038
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,923 38,156 29,767

1.기타 교직원보수 58,430 26,912 31,518

1.교직원대체인건비 58,430 26,912 31,518

1.기간제교원인건비 58,430 26,912 31,518

1.기간제교원인건비 51,532 24,276 27,256
(성립전_3추)정원외기간제교사인건비 : 

4,542,666원*6월=
27,256,000

2.맞춤형복지비 1,680 0 1,680
(성립전_3추)정원외기간제교사맞춤형복지

비 : 1,680,000원*1명*1회=
1,680,000

3.기간제교원법정부담금 5,218 2,636 2,582
(성립전_3추)정원외기간제교사법정부담금

 : 430,333원*6월 =
2,582,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,493 11,244 -1,751

1.교직원역량강화 9,493 11,244 -1,751

1.자율연수 4,213 3,400 813

1.일반수용비 4,213 3,400 813 교육경비 : 2,735,000원-1,400,000원= 1,335,000

연금교육비 : 1,478,000원-2,000,000원= -522,000

2.배움과성장연수 5,280 7,844 -2,564

1.일반수용비 3,540 5,480 -1,940 차량임차료 : 1,500,000원-3,000,000원= -1,500,000

체험및재료비 : -520,000원= -520,000

교재비 : -520,000원= -520,000

미래교실교육역량강화도서및체험재료비(목

적) : 530,000원-440,000원=
90,000

미래교실교육역량강화지역사회문화탐방(목

적) : -90,000원=
-90,000

교직원연수시설대관 : 300,000원*2일= 600,000

2.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원= -300,000

3.여비 1,740 2,064 -324 숙박비 : 70,000원*12명-1,440,000원= -600,000

식비 : 25,000원*12명*2일-624,000원= -24,000

일비 : 12,500원*12명*2일= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,200 29,775 -3,575

1.급식 관리 13,848 17,453 -3,605

1.학교급식운영 13,848 17,453 -3,605

1.우유급식비 1,049 1,545 -496

1.우유급식비 1,049 1,545 -496
교직원우유대금(수익자) : 460,320원

-592,000원=
-131,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생우유대금(자체) : 588,000원-953,000

원=
-365,000

2.급식운영비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.비조리교급식비 11,999 15,108 -3,109

1.전출금 11,999 15,108 -3,109
비조리교급식비전출(교직원) : 10,998,720

원-14,108,000원=
-3,109,000

2.보건관리 9,656 9,762 -106

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,757 3,863 -106

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송및치료 : -100,000원= -100,000

2.학생건강검사 147 147 0

1.학생복지비 147 147 0

3.보건실운영 1,210 1,716 -506

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -500,000원= -500,000

2.학생복지비 530 636 -106
약품및위생용품(목적) : 530,000원

-636,000원=
-106,000

3.비품구입비 680 580 100 자동전자혈압측정기구입 : 100,000원*1대= 100,000

4.산업안전보건관리 2,300 1,800 500

1.일반수용비 2,300 1,800 500
산업안전보건관리 안전보건용품 구입 : 

50,000원*10종=
500,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 5,899 5,899 0

1.먹는물관리 3,099 3,099 0

1.일반수용비 3,099 3,099 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 2,696 2,560 136

1.교육복지우선 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 1,696 1,560 136

1.학생교과서구입 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.통학차량(임차)운영 136 0 136

1.학생복지비 136 0 136 통학택시비지원 : 17,000원*1명*8일= 136,000

3.기본적 교육활동 49,346 48,336 1,010

1.교과 활동 20,845 18,688 2,157

1.교과활동지원 12,040 9,280 2,760

1.교사용교과서(지도서)구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.기초학력지도 5,500 5,500 0

1.기타수당 4,650 4,650 0

3.교육운영비 750 750 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

3.순회교사운영 6,300 3,540 2,760

1.기타수당 1,700 900 800
(성립전_3추)순회교사수당(목적) : 50,000

원*16월=
800,000

2.여비 4,600 2,640 1,960
(성립전_3추)순회교사여비(목적) : 20,000

원*98회=
1,960,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 1,130 1,300 -170

1.교과운영 1,130 1,300 -170

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 830 1,000 -170 교육용품 : 830,000원-1,000,000원= -170,000

7.예술 교과활동 1,087 1,200 -113

1.교과운영 1,087 1,200 -113

1.교육운영비 1,087 1,200 -113 교육용품 : 1,087,000원-1,200,000원= -113,000

8.외국어 교과활동 1,080 1,400 -320

1.교과운영 1,080 1,400 -320

1.일반수용비 480 800 -320
영어전용교실칠판보수 : 480,000원

-800,000원=
-320,000

2.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 1,608 1,608 0

1.교과운영 708 708 0

1.교육운영비 708 708 0

2.유네스코평화프로젝트운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
프로젝트체험및용품구입(지원) : 860,000

원-809,000원=
51,000

자치반성회학생간식비(지원) : -51,000원= -51,000

2.창의적 체험활동 25,761 26,908 -1,147

1.자율활동 3,960 4,170 -210

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.인권교육 460 670 -210

1.운영수당 420 630 -210
노동인권교육강사비(목적포함) : 420,000

원-630,000원=
-210,000

2.교육운영비 40 40 0

2.현장체험학습활동 12,135 13,052 -917

1.현장학습 12,135 13,052 -917

1.교육운영비 11,505 12,422 -917
(사과따기외)체험활동비 : 1,763,000원

-2,098,000원=
-335,000

(사과따기외)마을체험 및 간식비 : 

372,000원-954,000원=
-582,000

2.목적사업업무추진비 630 630 0

3.동아리활동 5,001 5,001 0

2.학교스포츠클럽활동 5,001 5,001 0

1.교육운영비 5,001 5,001 0

4.봉사활동 0 200 -200

1.노인복지시설 봉사 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 봉사활동용품 : -200,000원= -200,000

5.진로활동 4,665 4,485 180

1.진로계획활동 1,135 1,135 0

1.교육운영비 1,135 1,135 0

2.진로체험활동 3,530 3,350 180

1.교육운영비 3,471 3,291 180
교과서들고진로여행체험비(목적) : 

1,340,000원-1,160,000원=
180,000

2.목적사업업무추진비 59 59 0

3.자유학기(년) 활동 2,740 2,740 0

1.자유학기(년)제활동 2,740 2,740 0

1.진로탐색활동 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

4.선택적 교육활동 26,666 28,516 -1,850
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 14,100 14,100 0

1.방과후학교운영 14,100 14,100 0

1.특기적성교육 14,100 14,100 0

1.운영수당 12,463 12,600 -137
강사비,교통비(목적) : 12,463,000원

-12,600,000원=
-137,000

2.교육운영비 1,637 1,500 137 수업용품등 : 1,637,000원-1,500,000원= 137,000

2.독서활동 2,840 2,840 0

1.독서활동운영 2,840 2,840 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.도서관운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.기타 선택적 교육활동 9,726 11,576 -1,850

1.기타선택적교육운영 9,726 11,576 -1,850

1.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.주제교과통합학습 5,826 7,676 -1,850

1.교육운영비 5,826 7,676 -1,850
(공주,부여)식비및간식비 : 949,000원

-1,100,000원=
-151,000

(공주,부여)차량임대료 : 1,200,000원

-1,600,000원=
-400,000

(공주,부여)숙박비 : 490,000원-1,600,000

원=
-1,110,000

(공주,부여)체험및재료비 : 812,000원

-500,000원=
312,000

(과학중심)체험활동비 : 264,000원

-500,000원=
-236,000

(과학중심)식비및간식비 : 185,000원

-300,000원=
-115,000

(과학중심)차량비 : 550,000원-700,000원= -150,000

3.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.생태체험학습 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.교육활동 지원 58,545 59,105 -560
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 3,230 3,230 0

1.교무학사운영 3,230 3,230 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교육활동홍보 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 15,900 17,260 -1,360

1.정보화실운영 15,900 17,260 -1,360

1.학교정보화지원 15,900 17,260 -1,360

1.일반수용비 7,655 7,655 0

2.교육운영비 1,000 2,360 -1,360
정보화기기유지보수비 : 1,000,000원

-2,360,000원=
-1,360,000

3.비품구입비 7,245 7,245 0

4.교육여건 개선 38,415 37,615 800

1.교육환경개선 38,415 37,615 800

1.교실환경개선 38,415 37,615 800

1.일반수용비 26,466 26,466 0

2.비품구입비 11,949 11,149 800 세탁기구입 : 800,000원*1대= 800,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 89,973 79,727 10,246

1.학교기관 운영 24,150 22,630 1,520

1.부서기본운영 24,150 22,630 1,520

1.교장실운영 8,640 8,120 520

1.여비 2,000 1,700 300
관내외출장여비 : 2,000,000원-1,700,000

원=
300,000

2.일반업무추진비 3,420 3,420 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 220 0 220 커피머신구입 : 220,000원*1대= 220,000

2.행정실운영 6,878 6,878 0

1.일반수용비 4,398 4,398 0

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 2,250 2,250 0

4.일반업무추진비 180 180 0

3.교무부운영 8,632 7,632 1,000

1.일반수용비 2,252 2,252 0

2.여비 5,500 4,500 1,000
관내외출장여비 : 5,500,000원-4,500,000

원=
1,000,000

3.비품구입비 880 880 0

2.시설 장비 유지 64,423 55,697 8,726

1.학교시설장비유지 64,423 55,697 8,726

1.공공요금및제세공과금 15,312 15,312 0

1.전기요금 9,120 9,120 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 5,712 5,712 0

2.시설관리용역 17,748 17,748 0

1.일반수용비 17,748 17,748 0

3.시설일반관리 27,963 18,997 8,966

1.공무직인건비 280 280 0

2.일반수용비 26,933 18,417 8,516
소규모수선비 : 18,831,000원-10,315,000

원=
8,516,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 450 0 450 예초기구입 : 450,000원*1대= 450,000

4.화장실관리 760 1,000 -240

1.일반수용비 760 1,000 -240 오수정화조청소 : 160,000원-400,000원= -240,000

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 318,653 283,615 35,038
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